
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Edição N° 136 4 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segund a-feira, 19 de Novembro de 2018 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO DO CONTRATO N° 100/2018 

 
REF.: Pregão Presencial n.º 73/2018 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, inscrito no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, 
e a empresa HYAGO MARQUES EVANGELISTA - PAVIMENTAÇÃO ME, 
inscrita no CNPJ sob n° 27.292.651/0001-59, com sede na Rua Tetsuo Kondo, 
270  - CEP: 86250000 - BAIRRO: Conjunto Alvorada, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Contratação de mão-de-obra para manutenção de vias públicas 
pavimentadas. 
 
VALOR: R$ 14.872,44, (quatorze mil, oitocentos e setenta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 16/02/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de 
Empregos. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de 
Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 19/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 101/2018 
 
REF.: Pregão Presencial n.º 74/2018 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, inscrito no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, 
e a empresa GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME, inscrita no CNPJ sob n° 
08.688.131/0001-15, com sede na Rua Barão Antonina, 302 - CEP: 86210000 - 
Bairro: Centro, Jataizinho/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de tintas. 
 
VALOR: R$ 3.569,00, (três mil, quinhentos e sessenta e nove reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 17/01/2019. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 19/11/2018.  

EXTRATO DO CONTRATO N° 102/2018 
 
REF.: Pregão Presencial n.º 75/2018 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, inscrito no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, 
e a empresa TRANSFOR - SEVIÇOS ELETROMECANICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 17.482.916/0001-28, com sede na Rodovia BR 369, S/N KM 91 - 
CEP: 86300000 - Bairro: Vila Galeano, Cornélio Procópio/PR. 

OBJETO: Contratação de serviços, com fornecimento de materiais, para 
confecção de estruturas de tabela de basquete, trave de futsal, rede de 
voley e gradil para rampa. 
 
VALOR: R$ 16.400,00, (dezesseis mil e quatrocentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 16/02/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 19/11/2018.  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2018 
 

 De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo 
Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 110/2018, referente ao 
processo de dispensa de licitação, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA O POSTO DE IDENTIFICAÇÃO TOTALMENTE INFORMATIZADO – 
PATI, conforme solicitação feita pela Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do art. 24, 
da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida dispensa de 
licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 19/11/2018. 
 

Eric Kondo 

PREFEITO MUNICIPAL 

Parecer da Comissão de Licitação 
 

Edital: Tomada de Preço n°01/2018 
 

A Comissão de Licitação do Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto de Nova Santa Bárbara, designada pela Portaria n° 012/2018, em 
atendimento a impugnação ao edital apresentada pela empresa PRISMA 
SYSTEM – INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA – ME, CNPJ n° 
06.086.767./0001-61, tendo por fundamento o contido no parecer jurídico anexo, 
resolve INDEFERIR a impugnação apresentada. 

Comunique-se a empresa, bem como publique-se a presente decisão 
para se garantir a transparência e publicidade necessária a todos os atos da 
Administração. 

 
Nova Santa Bárbara, 19 de novembro de 2018. 

 
Wilson do Bonfim  

Presidente da Comissão da Licitação 
Portaria 012/2018 

 
Aurélia de Fatima Carriel dos Santos 

Membro da Comissão da Licitação 
Portaria 012/2018 

 
Marcos Barbosa dos Santos  

Membro da Comissão da Licitação 
Portaria 012/2018 



Nova Santa Bárbara – PR, 19 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1364/2018 –|2| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 347/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 33,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR, NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2018, PARA LEVAR 30 ALUNOS DO 
COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO CARLOS GOMES, PARA PARTICIPAR DA III FEIRA DE EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO. 
 

Data do Pagamento: 19/11/2018 
Nº do Pagamento: 8232/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DO PLANO DE AÇÃO DOS CANDIDATOS AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR 
 

A Secretaria  Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DO 
PLANO DE AÇÃO DOS CANDIDATOS  AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR,  regido pela Lei No 828 de 12 de agosto  de 2016. 

 
Art. 1º Após a analise dos documentos apresentados, fica divulgado o resultado conforme segue: 

 
CANDIDATO RESULTADO 

Adelia Madalena Cardoso Ferreira 9,0 
Daiane Batista da Silva 9,5 
Edina do Carmo  Gobbo da Silva 9,6 
Katia Aparecida Pedroso 9,7 
Maurílio Shiniti  Inoue  9,5 

 
Art. 2º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 19 de Novembro de 2018. 

 
Cleide Moreira Branco da Silva 

Secretária Municipal de Educação. 
Portaria nº 103/2018 

II - Atos do Poder Legislativo 
ERRATA 

 
Ao Termo de Convênio de cessão de Servidor nº 002/2018, de 04/09/2018, publicado em data de 05/09/2018 e 07/09/2018: 

 
Onde se lê: “Cláusula Quinta; Cláusula Sexta e Cláusula Sétima” 
Leia-se : “Cláusula Quarta; Cláusula Quinta e Cláusula Sexta”. 

 
Nova Santa Bárbara, 14 de novembro de 2018. 

 
Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente da Câmara Municipal  

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


